1

市中文旅字〔2025〕17 号

关于公布市中区未定级不可移动文物名录
的通知

各镇人民政府、各街道办事处，各相关单位：

为进一步加强文化遗产保护传承，弘扬中华优秀传统文化，

巩固第三次全国文物普查成果，根据《中华人民共和国文物保

护法》、《山东省文物保护条例》等相关规定，现将东南村牌

坊旧址等 16 处未定级不可移动文物予以公布。

附：市中区未定级不可移动文物名录

市中区文化和旅游局

2025 年 6 月 13 日

2

附件：

市中区未定级不可移动文物名录

序号 名称 类别 年代 地址

1 东南村牌坊

旧址

古建筑 清 市中区税郭镇东南村西北部

2
东南村民居 古建筑 清 市中区税郭镇东南村西北部

3
鲁王桥炮楼

近现代重要史迹及

代表性建筑

民国 市中区税郭镇鲁王桥村中部

4
胡庄水渠

近现代重要史迹及

代表性建筑

20世纪 70

年代

市中区税郭镇胡庄村北约 1500米处

5
后古屯洞穴 其他 不详

市中区西王庄镇后古屯村崮峰山山

顶西北部

6
夏庄记事碑

近现代重要史迹及

代表性建筑

民国 市中区永安镇夏庄村

7
杨楼水渠

近现代重要史迹及

代表性建筑

1974年 市中区西王庄镇杨楼村北

8
焦庄墓群 古墓葬 汉 市中区孟庄镇焦庄村南 2000米

9 齐村翰林府

旧址

古建筑 清 市中区齐村镇西圩子村中部

10
羊鼻子泉 古建筑 不详 市中区齐村镇羊鼻泉村西部

11
藤花井 古建筑 清 市中区齐村镇羊鼻子泉村村东

3

12 侯宅子冶铁

遗址

古遗址 汉 市中区齐村镇侯宅子村南

13 西各塔埠节

孝牌坊

古建筑 清

市中区光明路街道西各塔埠村东南

60米

14
西大楼民居 古建筑 清 市中区西王庄镇西大楼村西北部

15
洪村炮楼

近现代重要史迹及

代表性建筑

民国 市中区西王庄镇洪村北部

16 店子牌坊旧

址

古建筑 清 市中区西王庄镇店子村东南